
COMUNE DI MARRUBIU 
Provincia di Oristano 

    

 

SCUOLA CIVICA DI MUSICA “ALESSANDRA SABA”  
Istituzione del Comune di Marrubiu 

Piazza Manzoni 1 – 0783-859391 – Marrubiu (OR) 

www.scuolacivicadimusicaalessandrasaba.it 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

DET. N. 44               Del 08/11/2024 

 

 

OGGETTO:  
 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 
PREMESSO CHE  

- Con deliberazione del Consiglio Comunale di Marrubiu n.15 del 29.03.2002 veniva istituita la Scuola 

Civica di Musica, Istituzione Comunale, ai sensi degli artt. 113 e 114 del D.lgs. 267/2000, e veniva 

approvato il relativo Regolamento; 

- Gli indirizzi della Scuola Civica, rinominata Scuola Civica di Musica “Alessandra Saba” (d’ora in poi, per 

brevità, “Scuola”) sono di competenza del Consiglio di Amministrazione della Scuola, mentre la gestione 

è di competenza del Direttore; 

- Il Prof. Andrea Piras è stato nominato – a seguito di selezione pubblica – Direttore della Scuola per il 

quinquennio 2013/2018, incarico poi rinnovato con scadenza 31/07/2025,  

- Con deliberazione n. 9 del 08 aprile 2024, il Consiglio Comunale di Marrubiu ha approvato il piano 

bilancio di previsione triennale 2024/2025/2026 della Scuola di musica. 

 

DATO ATTO CHE: - ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 non è stata rilevata la presenza di 

situazioni di conflitto di interesse; 

 

DATO ATTO che: 

a. la gestione dell’attività formativa, amministrativa e finanziaria della Scuola è affidata a terzi e che il 

contratto in vigore è scaduto; 

a. con proprio atto si sta procedendo all’aggiudicazione dell’affidamento, per un importo stimato di € 

5.734,00 Iva inclusa, all’operatore economico MediaGraphic srl Unipersonale con sede in Barletta - 

Via Palmitessa n. 40 - P. IVA/C.F. 05833480725 del servizio di supporto al RUP per l’espletamento 

della gara per l’affidamento del servizio di gestione dell’attività formativa, amministrativa e contabile 

della Scuola Civica “A. Saba” - periodo gennaio 2025 - giugno 2027;  

b. le direttive della Regione obbligano le Scuole Civiche di Musica ad attivare le lezioni entro il 15 

novembre di ogni anno scolastico; 

c. nelle more dell’espletamento delle procedure di gara, per poter attivare la Scuola, è necessario fare un 

affidamento diretto per il periodo novembre 2024 - gennaio 2025, al fine di garantire l’avvio dell’anno 

scolastico 2024/2025 nei termini. 

 

 

  

DECISIONE A CONTRARRE SERVIZIO ATTIVITA’ GESTIONE 

FORMATIVA E AMMINISTRATIVA DELLA SCUOLA CIVICA DI MUSICA 

A. SABA. AVVIO PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO PER 

TRATTATIVA DIRETTA.                       



RILEVATO che la spesa presunta necessaria per l’affidamento è pari a € 66.000,00, calcolata sulla base del 

numero delle ore effettive di docenza, di segreteria e dei costi di gestione. 

 

VISTA la variazione del bilancio di previsione finanziario 2024/2026 - esercizio 2024 - approvata con il 

verbale del CdA della Scuola n. 09 del 04/11/2024 al fine di reperire le somme necessarie per l’affidamento in 

argomento. 

 

RITENUTO provvedere all’affidamento del servizio attraverso l’acquisizione di preventivo mediante 

trattativa diretta, ricorrendo alla piattaforma certificata SardegnaCAT. 

 

ACQUISITA la disponibilità della Cooperativa Doc Educational con sede a Verona, la quale ha già operato 

nella nostra Istituzione. 

 

RICHIAMATI: 

 il decreto legislativo 36/2023 ed in particolare l’art. 50 in cui si disciplinano le procedure semplificate ed 

in particolare l’affidamento diretto senza richiesta di ulteriori preventivi; 

 le disposizioni in materia di digitalizzazione del ciclo di vita degli appalti e quindi l’esigenza di 

completare l’affidamento su SardegnaCAT in cui si provvederà ad acquisire il CIG; 

 che il principio della digitalizzazione si applica anche nel caso dell’affidamento diretto ed a prescindere 

dall’importo. 

 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 17 D.Lgs 36/2023 e dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, che il presente atto 

è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento del servizio di cui in oggetto le cui 

caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

- il fine che si intende perseguire è quello di garantire l’avvio delle attività scolastica nei termini previsti 

dalla Regione 15 novembre 2024; 

- il contratto ha per oggetto: servizio di la gestione dell’attività formativa, amministrativa  

- importo stimato dell’affidamento è pari a € 66.000,00; 

- il contratto verrà stipulato in modalità semplificata con il sistema dello scambio di lettera commerciale, 

anche tramite posta elettronica, ai sensi dell’art. 18 del codice degli appalti; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 

b) del D.lgs. 36/2023; 

 

RICHIAMATO l’art. 49 del D.Lgs 31.03.2023 n. 36, secondo cui gli affidamenti avvengono nel rispetto del 

principio di rotazione, è vietato l’affidamento o l’aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei casi 

in cui due consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso settore di servizi, 

in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e all’effettiva assenza di alternative, nonché di 

accurata esecuzione del precedente contratto, il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato 

quale affidatario diretto; 

RITENUTO che nel caso in specie sussistono i presupposti per l’acquisizione della prestazione mediante 

affidamento diretto all’attuale gestore del servizio; 

Evidenziato che la presente decisione costituisce atto di avvio del procedimento amministrativo 

dell’affidamento diretto, e verrà pubblicato nella sezione trasparenza del sito del Comune in modo da essere 

richiamato nella fase di affidamento su SardegnaCAT; 

 

DETERMINA 

 

DI AVVIARE trattativa diretta sulla piattaforma SardegnaCAT, alla Cooperativa Sociale Doc Educational 

con sede in Via Luigi Pirandello, 31 – Verona – Partita Iva 04274450230 per l’affidamento del servizio di 

gestione dell’attività formativa, amministrativa e contabile della Scuola Civica “A. Saba” - periodo novembre 

2024 -gennaio 2025, per un importo stimato di € 66.000,00 esente IVA. 

 

DI DARE ATTO che l’impegno di spesa verrà assunto con successivo atto, a seguito di acquisizione del 

codice identificativo di gara e di chiusura della procedura su SardegnaCAT. 

 

DI PUBBLICARE il presente atto nella sezione trasparenza del sito del Comune. 

 



 

IL DIRETTORE 

  Prof. Andrea Piras 
 
 

 

 

 



 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 
 
 
 

La presente Determinazione e’ stata pubblicata all’albo Pretorio Online dal  a .  
 
 
Marrubiu, lì  Il Funzionario Incaricato 

 
 

_________________________ 
 

 


		2024-11-08T08:56:15+0000
	PIRAS ANDREA




